
  

 

 

 

 

 

 
Determina a contrarre affidamento diretto esperto esterno per il progetto “internet sicuro e cyberbullismo” (ai sensi dell’art. 7 
commi 6 e 6-bis Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii. - artt. 43 e 44 del D.I. n. 129/2018). 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

Visto il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il 
relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e ss.mm.ii.; 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante Norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
Vista la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali 
per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs 50/2016 nuovo codice degli appalti e ss.mm.ii.; 
Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa di Istituto elaborato dal Collegio dei Docenti e approvato dal Consiglio di Istituto; 
Vista la programmazione delle attività didattiche curricolari ed extracurricolari promosse dai dipartimenti disciplinari e dai consigli 
di classe per l’a.s. 2025/2026; 
Considerato che all’interno di tale programmazione è previsto il progetto “internet sicuro e cyberbullismo per il quale è atteso 
l’intervento di professionisti esperti del settore; 
Considerate le peculiarità di alcuni percorsi curricolari attivi in questo Istituto; 
Visto l’interesse suscitato dall’iniziativa proposta; 
Valutata come positiva e vantaggiosa l’esperienza per i soggetti coinvolti, rispondente agli obiettivi che questo Istituto intende 
perseguire nonché ottima occasione di crescita professionale per gli alunni e per i docenti interessati; 
Rilevata l'esigenza di avviare la procedura per l’affidamento dell’incarico oggetto della presente determina; 
Accertata la necessità di doversi avvalere di personale specializzato per l’attuazione del servizio; 
Constatato che la Dirigente Scolastica, con indagine conoscitiva diretta, ha verificato che all'Interno dell'istituzione scolastica non è 
presente personale in possesso dei requisiti professionali e/o dell’esperienza per svolgere l'attività oggetto della presente determina; 
Visto l’art. 43 del D.I. del 28 agosto 2018 n. 129 concernente il Regolamento recante le "Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" che consente la stipulazione di contratti per prestazioni d’opera con esperti 
esterni per particolari attività e insegnamenti al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa; 
Visto il comma 4 dell'art. 44 del D.I. n. 129/2018, che «nel caso in cui non siano reperibili tra il personale dell’istituto specifiche 
competenze professionali indispensabili al concreto svolgimento di particolari attività negoziali, il dirigente, nei limiti di spesa del 
relativo progetto e sulla base dei criteri e dei limiti di cui all’art. 45 comma 2 lettera h), può avvalersi dell’opera di esperti esterni»; 
Visto l’art. 44 del D.I. n. 129/2018 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale) in cui in particolare al comma 1 
viene stabilito che “Il dirigente scolastico svolge l'attività negoziale necessaria all'attuazione del P.T.O.F. e del Programma Annuale”; 
Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”, ed in particolare l’art. 7 commi 6 e 6 bis), che consente alla Pubbliche Amministrazioni il 
conferimento di incarichi individuali a esperti esterni di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza 
dei previsti presupposti di legittimità; 
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) e b) D. lgs. 36 
del 2023 (ex art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 ss.mm.ii. in cui viene disposto che il Responsabile del 
procedimento della stazione appaltante possa ricorrere all’affidamento diretto per importi fino a euro 150.000 (lavori) /140.000 
(forniture e servizi) in possesso di documentate esperienze pregresse anche senza previa consultazione di più operatori economici; 
Vista la proposta a titolo gratuito dell’associazione Civibox di Modena; 
Constatato la comprovata esperienza nel settore dell’associazione e in continuità con l’a. s. 2024/2025; 
Accertato che sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore SGA non sussiste la necessità della copertura economica 
necessaria per l’acquisto del servizio in quanto svolta a titolo gratuito 
 
 

DETERMINA 
 
 

M
O

M
M

10600D
 - A

30F
42F

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0010087 - 04/12/2025 - V

I.2 - U
M

O
M

M
10600D

 - A
30F

42F
 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
I D

IR
IG

E
N

Z
IA

LI - 0000091 - 04/12/2025 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da Rossana Poggioli



  

 

 

 

 
 
 
 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 
 
Art. 1 - Oggetto 
L’affidamento del contratto di prestazione d’opera, all’associazione Civibox esperta nel settore nel periodo novembre 2025 /giugno 
2026 per un totale di n. 20 ore presso la scuola secondaria di I° grado “R. Montecuccoli” di Pavullo nel Frignano. 
Art. 2 - Attività e compiti 
 

• Sensibilizzare gli alunni sui temi del bullismo in rete (cyberbullismo) e della sicurezza nell’utilizzo di Internet. 
• Supportare gli insegnanti nell’analisi, comprensione e gestione di tali fenomeni. 
• Offrire momenti di ascolto e confronto agli alunni, agli insegnanti e ai genitori che stanno vivendo situazioni relazionali difficili     

all'interno della propria classe e/o famiglia. 

• Promuovere l’utilizzo di buone pratiche per rendere più sicuro l’uso delle nuove tecnologie, trattando i vari devices: computer, 
tablet e smartphone; e le varie tipologie di servizi presenti in rete. 

• Migliorare la conoscenza dell’uso di tecnologie esistenti ed emergenti, soprattutto in senso proattivo e creativo. 
• Offrire strumenti e linee guida per sapere riconoscere e affrontare “minacce” e “pericoli” della rete. 
 

Art. 3 - Durata del contratto 
La durata del contratto di prestazione d’opera per la suddetta attività sarà riferita alle giornate in cui sono richieste le prestazioni – 
indicativamente novembre 2025 /giugno 2026. 
Art. 4 - Pagamenti del compenso 
L’attività effettivamente e personalmente svolta dall’associazione Civibox per n. 20 ore è  a titolo gratuito. 
Art. 5 - Responsabile del procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le fasi di programmazione, 
affidamento e di esecuzione del contratto è la Dirigente Scolastica, Rossana Poggioli, a cui è affidato il compito di curare il corretto 
svolgimento della presente procedura, in accordo al Programma Annuale e alle deliberazioni del Consiglio di Istituto. Nello 
svolgimento della propria funzione, il RUP sarà assistito dal Direttore SGA incaricato di curare la fase istruttoria della presente 
procedura. 
Art. 6 – Trattamento dei dati personali 
Ai sensi della normativa vigente in materia “privacy” si informa che: 
- Il titolare del trattamento è la scuola secondaria di I° grado “R. Montecuccoli”  viale G. Marconi 17 41026 Pavullo nel frignano (MO) 
PEO: momm10600d@istruzione.it - PEC: momm10600d@pec.istruzione.it  rappresentato legalmente dalla Dirigente Scolastica 
Rossana Poggioli. 
 

- Ai medesimi contatti è possibile rivolgersi al Responsabile della protezione dei dati. 
 

I dati personali relativi a nostri dipendenti, alunni, famiglie ai quali il Contraente potrebbe avere accesso o venire a conoscenza, 
nell’ambito delle operazioni necessarie per l’esecuzione avere accesso o venire a conoscenza, nell’ambito delle operazioni necessarie 
per l’esecuzione della propria attività, potranno essere utilizzati esclusivamente per operazioni funzionali allo svolgimento dei 
compiti affidati; In questo caso il Contraente tratterà i dati in qualità di titolare. 
La sottoscrizione del contratto di prestazione d’opera costituisce automatico consenso, da parte del Contraente, al trattamento dei 
dati personali. 
Art. 7 - Diffusione 
Il presente provvedimento verrà conservato agli atti della scuola e pubblicato nelle sezioni “Amministrazione Trasparente” e “Albo 
on line” del sito web istituzionale della scuola, (ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 c.d. “Codice dei Contratti”). 

 

 
La  Dirigente Scolastica 

             Rossana Poggioli 

 

M
O

M
M

10600D
 - A

30F
42F

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0010087 - 04/12/2025 - V

I.2 - U
M

O
M

M
10600D

 - A
30F

42F
 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
I D

IR
IG

E
N

Z
IA

LI - 0000091 - 04/12/2025 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da Rossana Poggioli

mailto:momm10600d@istruzione.it
mailto:momm10600d@pec.istruzione.it

		2025-12-07T17:28:50+0000
	ROSSANA POGGIOLI




